EL CONTRATISTA deberá entregar la obra completamente terminada y aceptada 

por EL ESTADO, dentro de los SETECIENTOS TREINTA (730) DÍAS 

CALENDARIO, contados a partir de la fecha de la Orden de Proceder.  

OCTAVA: MONTO DEL CONTRATO. 

EL ESTADO reconoce y pagará a EL CONTRATISTA, la suma total 

de VEINTICINCO MILLONES CIENTO SESENTA Y DOS MIL 

SETECIENTOS OCHENTA Y SIETE BALBOAS CON 10/100 

(B/.25,162,787.10), por el trabajo ejecutado. El monto total del contrato se 

desglosa de la siguiente manera: por la ejecución total de la obra detallada en el 

presente contrato, la suma de VEINTIDÓS MILLONES DOSCIENTOS 

CUARENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y CINCO 

BALBOAS CON 71/100 (B/.22,247,945.71) por Costos Asociados la suma de 

UN MILLÓN DOSCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS 

SETENTA Y SIETE BALBOAS CON 75/100 (B/.1,268,677.75), más 

la suma de UN MILLÓN SEISCIENTOS CUARENTA Y SÉIS MIL CIENTO 

SESENTA Y TRES  BALBOAS CON 64/100 (B/.1,646,163.64), en concepto del 

Impuesto a la Transferencia de Bienes Corporales Muebles y la Prestación de 

Servicios (I.T.B.M.S.) de obra y costos asociados. 

El monto del Costo de Financiamiento, hace la suma total de TRES MILLONES 

CIENTO SESENTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS OCHO BALBOAS CON 29/100 

(B/.3,168,308.29),  más la suma DOSCIENTOS VEINTIUN MIL SETECIENTOS 

OCHENTA Y UN BALBOAS CON 58/100 (B/.221.781.58) en concepto del 

Impuesto a la Transferencia de Bienes Corporales Muebles y la Prestación de 

Servicios (I.T.B.M.S.)  

DESGLOSE DEL CONTRATO Monto B/. 

Obra B/.22,247,945.71  

Costos Asociados  B/.1,268,677.75 

ITBMS de Obra y Costos Asociados  B/.1,646,163.64

[...]

regula la Contratación Pública, Ordenado por la Ley 153 de 2020, referente al 

equilibrio económico del contrato.  

Según  Nota  No. MEF- 2022- 73876, del 30 de diciembre de 2022, del Ministerio de 

Economía y Finanzas que establece como Monto de Financiamiento la suma de 

TRES MILLONES CIENTO SESENTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS OCHO 

BALBOAS CON 29/100 (B/.3,168,308.29), esto con fundamento en el Artículo 118 

de la Ley 22 de 2006 que regula la Contratación Pública, Ordenado por la Ley 153 

de 2020.  

Se deja constancia que el Monto de Financiamiento no incluye el Monto del ITBMS 

de la obra y de costos asociados, el cual constituye la suma de   UN MILLÓN 

SEISCIENTOS CUARENTA Y SÉIS MIL CIENTO SESENTA Y TRES  BALBOAS 

CON 64/100 (B/.1,646,163.64). 

NOVENA: FORMA DE PAGO.  

Los pagos al Contratista se realizan de forma parcial, en virtud del cumplimiento de 

las diferentes etapas del contrato, por avance de obra, conforme a los informes 

mensuales de progresos de obras indicados en el pliego de cargos.